
 

Ente d’Ambitoper il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 
SERVIZIO IMPIANTI, PROGETTAZIONE E PIANIFICAZIONE 

 

pag. 1 a 7 
Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Determinazione n. 143 del 21 novembre 2024 

Oggetto: “Revamping e ristrutturazione dell’impianto di selezione dei rifiuti urbani nel comune di Casal Velino, località 

Vallo Scalo” – CUP: G74H20000870002. Affidamento della fornitura e posa in opera di n.2 serbatoi di 

alimentazione rete antincendio, vano tecnico prefabbricato ed elementi accessori – CIG: B08CE7D810 

–Trattativa Diretta MePA ID4100699_Liquidazione 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14e ss. mm. e ii. (“Norme di attuazione della disciplina europea e 

nazionale in materia di rifiuti e dell’economia circolare”), disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e 

delinea l’assetto delle competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’EDA e che per la 

Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia 

organizzativa, amministrativa e contabile; 

- il Presidente dell’EdA con Decreto n. 3 del 12/09/2019, in seguito ad espletamento di procedura di 

selezione comparativa, ha conferito ex art.110 co.1 del D.Lgs 267/2000 all’ing. Annapaola Fortunato l’incarico 

di Dirigente dell’Area Tecnica dell’EdA Salerno, rinnovato con Decreto Presidenziale n. 1 del 18/01/2023; 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione del Dirigente dell’Area tecnica dell’EdA Salerno n. 1 del 29/12/2020, con la quale 

l’ing. Emilia Barba, funzionario dell’Area Tecnica dell’Ente, è stato nominato RUP dell’intervento di “Revamping 

e ristrutturazione dell’impianto di selezione dei rifiuti urbani nel Comune di Casal Velino, località Vallo Scalo”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 8 del 24.5.2021, con cui è stata indetta la procedura aperta per 

l’affidamento congiunto della progettazione esecutiva, comprensiva del servizio di coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, e dell'esecuzione di lavori, ex art. 59 del D.Lgs 50/2016, dell’intervento 

denominato “Revamping e ristrutturazione dell’impianto di selezione rifiuti sito in Casal Velino (SA) località Vallo Scalo” 

CIG 87469725A3, e con cui è stata impegnata la somma complessiva di quadro economico pari ad 

€1.281.192,01 sul capitolo 2001.0 – Missione 09 Programma 3 Titolo 2 macroaggregato 202; 

- la determinazione dirigenziale Area Tecnica n. 14 del 15/02/2022 con cui è stata approvata la «proposta 

di aggiudicazione» (Prot. «EdA Salerno» n. 71 del 13.01.2022) del Rup ed è stata affidata la procedura di gara 

all’O.E. «ETICA SpA» (con Sede legale e Sede operativa in Assemini (CA), al C.so Asia, n° 78 – C.F./P.Iva: 

06821061212), divenuta efficace, ex art. 32, co. 7, D.Lgs. 50/2016, con verbale del RUP n.7 del 10.3.2022;  

 

CONSIDERATO CHE: 

- la Regione Campania - Direzione Generale per il Ciclo integrato delle acque e dei rifiuti, Valutazioni e 

autorizzazioni ambientali DG 50.17. 00, con DD. 196 del 06.04.2022 e successivo DD. n. 42 del 21.02.2023 ha 

http://www.edarifiutisalerno.it/


 

Ente d’Ambitoper il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 
SERVIZIO IMPIANTI, PROGETTAZIONE E PIANIFICAZIONE 

 

pag. 2 a 7 
Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it 

ammesso definitivamente a finanziamento l’intervento di “Revamping e ristrutturazione dell’impianto di selezione rifiuti 

sito in Casal Velino (SA) località Vallo Scalo” per un importo di quadro economico pari a € 1.281.192,01 a valere 

sulle risorse del FSC 2014-2020 - Soggetto attuatore EdA Salerno – CUP G74H20000870002 - Codice SURF 

OP-14494 20032CP000000001; 

- in data 18 maggio 2022 è stato sottoscritto, tra l’ “Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti 

urbani – Ambito Territoriale Ottimale Salerno” (ATO SALERNO), denominato anche solo “EDA”, e la società 

"Environmental Technologies International Società per Azioni", detta brevemente "ETICA S.p.A.", con sede in 

Assemini (CA) al Corso Asia n.ro 78 numero Registro Imprese di Cagliari 06821061212, il contratto di appalto 

Repertorio N. 11536, Registrato p/o l’Agenzia delle Entrate Napoli 1, il 25 maggio 2022 al n. 21814 /1T; 

- in data 1.6.2022, prot. EDA n. 2407/2022 del 1.6.2022, il Rup ha emesso l’Ordine di servizio per 

avviare l’attività di redazione del progetto esecutivo dei lavori di “Revamping e ristrutturazione dell’Impianto di 

selezione rifiuti sito in Casal Velino (SA), alla Località Vallo Scalo, in attuazione alla D.G.R. Campania n. 397/2020”; 

- con determinazione dirigenziale Area Tecnica n. 111 del 20.12.2022 è stato approvato il progetto 

esecutivo denominato “Revamping e ristrutturazione dell’impianto di selezione dei rifiuti urbani nel Comune di Casal Velino, 

località Vallo Scalo”CUP: G74H20000870002 – CIG 87469725A3, nella versione definitiva e integrativa, a valle 

dell’attività di verifica, trasmesso dall’appaltatore ETICA SpA in data 13/12/2022, acquisito al prot. EDA 

n.4117 del 14/12/2022, corredato dell’attività di verifica svolta dal Rup ex art. 26 comma 8-bis del D.Lgs 

50/2016 s.m.i., ing. Emilia Barba, prot. n. 4129 del 16/12/2022; 

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 96 del 18.10.2023, è stata approvata la variante in corso 

d’opera del contratto di appalto sulla base della perizia predisposta dal Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 

106 del D.Lgs. 50/2016 ed è stato quindi approvato il Quadro Economico rimodulato; 

- i lavori si sono conclusi in data 31 ottobre 2023, come risultante dal Certificato di ultimazione 

lavori assunto al prot.n. 2105/2023 del 09.11.2023, a meno di attrezzature e forniture accessorie attinenti 

alla rete elettrica e antincendio; 

- l’allaccio alla rete elettrica è avvenuto da parte della società Enel Distribuzione in data 26 febbraio 

2024, in seguito a lavori di adeguamento effettuati dalla stessa, pertanto, a partire da tale data sono state 

svolte le attività di collaudo con relative verifiche di funzionalità di macchinari e delle reti, ultimate in data 

19 giugno 2024; 

- nel corso dell’appalto sono stati eseguiti lavori di adeguamento della rete antincendio, con 

alimentazione prevista in progetto dalla vasca di accumulo già presente e da nuova fornitura idrica richiesta 

al Consorzio Velia. A seguito di verifiche effettuate ad avvenuta attivazione della nuova fornitura idrica, la 

pressione e la portata nei punti più sfavorevoli non è risulta adeguata alle prestazioni previste dal progetto 

antincendio, pertanto, è stato necessario disporre di maggiore riserva idrica attraverso l’acquisizione delle 

seguenti attrezzature: 

• n.2 serbatoio idrici per l’alimentazione della rete antincendio della capacità di 40 mc cadauno; 

• n.1 vano tecnico prefabbricato a norma UNI 11292:2008 per gruppo di pompaggio antincendio, 

dimensioni in mm 2500x3500x2500;  

http://www.edarifiutisalerno.it/


 

Ente d’Ambitoper il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 
SERVIZIO IMPIANTI, PROGETTAZIONE E PIANIFICAZIONE 

 

pag. 3 a 7 
Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it 

- inoltre i responsabili tecnici della società in house «EcoAmbiente Salerno S.p.a.», gestore 

dell’impianto, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza e operative dell’impianto, hanno segnalato per 

le vie brevi l’opportunità di acquisire le seguenti forniture di modico valore: 

• n.1 sistema di alimentazione solare integrato (pannello fotovoltaico) per videosorveglianza, finalizzato 

a garantire il funzionamento del sistema anche in assenza di alimentazione elettrica; 

• n.1 motore elettromeccanico autobloccante per cancelli scorrevoli 11 m/min, potenza 180 W, 

alimentazione 230 V c.a, monofase, in cassa metallica IP 44, completo di protezione termica, 

meccanismo di sblocco a chiave per l'apertura manuale e due finecorsa meccanici per cancelli del peso 

fino a 400 kg; 

- pertanto, con DD. Area tecnica n.45 del 15.03.2024, all’esito della RdO MePA n. 4100699, sono 

stati affidate alla Società «Environmental Technologies International Società per Azioni», con sede in 

Assemini (CA) al Corso Asia n.78, C.F. e P.IVA 06821061212, le forniture complementari comprensive di 

installazione sopra descritte, per un corrispettivo offerto pari a € 64.490,61 oltre oneri di legge; 

PRESO ATTO CHE: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 87 del 02/07/2024 è stato approvato il certificato di collaudo 

relativo ai lavori di “Revamping e ristrutturazione dell’impianto di selezione dei rifiuti urbani nel Comune di Casal Velino, 

località Vallo Scalo” CUP: G74H20000870002 – CIG 87469725A3 eseguiti dalla Etica S.p.A.), emesso in data 19 

giugno 2024 da parte dell'arch. Angelo Napoli, ai sensi della vigente normativa; 

- con la richiamata Determinazione n. 87/2024 sono stati approvati gli atti contabili comprensivi della 

documentazione afferente allo stato di avanzamento n.4 del 10.06.2024, con relativo certificato di Pagamento n. 

4 di importo pari ad €38.484,60, e lo stato finale dei lavori, con Certificato di pagamento 1 bis del 10.06.2024, 

sottoscritti dal DL, dall’impresa e dal Rup, nonché la Relazione sul conto finale del 14.06.2024, redatta dal DL; 

- il Collaudatore, nel certificato di collaudo del 19.06.2024, approvato con la richiamata DD 87/2024, ha 

verificato le forniture complementari installate di cui all’affidamento con DD. Area Tecnica n.45 del 

15/03/2024, certificando la buona esecuzione, pertanto liquidabili nell’importo di € 64.490,61 oltre IvA; 

DATO ATTO CHE: 

- con la citata Determinazione si è preso atto che l'importo finale delle forniture complementari 

installate ammonta a € 64.490,61 oltre IvA, liquidabili all’impresa affidataria Etica Spa per l’intero 

importo; 

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE: 

- l’appaltatore ETICA SpA ha emesso fattura elettronica n. 346/2024 del 05/08/2024 (prot. 2831/2024 

del 05/08/2024) di importo pariad € 78.678,54, di cui imponibile € 64.490,61ed € 14.187,93per IVA; 

- l’impegno di spesa corrispondente rientra nelle risorse finanziarie assegnate al sottoscritto Dirigente di 

Area; 

PRESO ATTO che, con Decreto n.243 del 21/10/2024 della Direzione Generale n.17 della Regione 

Campania, è stato liquidato l’importo di euro 120.703,95 a titolo di saldo dell’intervento in parola, somma 

materialmente accreditata presso la Tesoreria di questo Ente in data 30.10.2024; 

http://www.edarifiutisalerno.it/


 

Ente d’Ambitoper il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 
SERVIZIO IMPIANTI, PROGETTAZIONE E PIANIFICAZIONE 

 

pag. 4 a 7 
Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it 

 

DATO ATTO: 

- che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva DURC, Numero Protocollo 

INPS_42754841, data richiesta 01/10/2024, scadenza validità 29/01/2025, con esito regolare; 

- che in merito agli adempimenti e le modalità di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 

sull’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, l’Appaltatore ha dichiarato (Cfr. art. 8 del contratto di appalto del 

18/05/2022 Repertorio N. 11536) il seguente conto corrente sul quale accreditare i corrispettivi maturati in 

forza del contratto, avente i seguenti estremi: Conto corrente bancario IBAN: IT50Y0103003405000063662679 

presso Banca Monte dei Paschi di Siena S.P.A. – AG. n. 5 – 80127 NAPOLI;  

RITENUTO: 

- di dover procedere alla liquidazione della fattura elettronica n. 346/2024 del 05/08/2024 (prot. 

2831/2024 del 05/08/2024) emessa dall’appaltatore a fronte delle forniture complementari di cui alla DD 

45/2024 dell’importo complessivo di € 78.678,54, di cui imponibile € 64.490,61 ed € 14.187,93 per IVA da 

versare ad ETICA SpA Cod. Fisc e p.IVA 06821061212, con sede legale in Assemini (CA) CAP 09032 al Corso 

Asia n.78, con imputazione sul capitolo 2001, Missione 09 Programma 3 Titolo 2 macroaggregato 202 del 

bilancio di previsione 2024/2026; 

CONSTATATO: 

- che l’adozione del presente provvedimento compete al dirigente dell’Area per il combinato disposto 

dell’articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali», degli articoli 4,16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 s.m.i. «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», dallo Statuto dell'Ente e dal 

«Regolamento sull’ordinamento delle Aree e dei Servizi»; 

STABILITA, pertanto, la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

DATO ATTO CHE il giorno 9 luglio 2024 si è concluso il contratto a tempo determinato che legava l’ing. 

Emilia Barba a questo Ente, pertanto, nelle more di concordare con l’Amministrazione di appartenenza 

dell’ing. Barba formule di distacco / mobilità che consentano la prosecuzione delle mansioni ad essa attribuite 

da questa Amministrazione, la funzione di RUP, a termini dell’art.31 del d.lgs. 50/2016 e dell’art.15 del d.lgs. 

36/2023, sono assunte dalla scrivente Dirigente dell’Area Tecnica; 

DATO ATTO che sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità 

amministrativa; 

PRECISATO che il parere di regolarità attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa viene 

reso dal dirigente proponente con la sottoscrizione del presente atto; 

CONSIDERATO che la spesa trova la copertura sul capitolo 2001, Missione 09 Programma 3 Titolo 2 

macroaggregato 202 del bilancio di previsione 2024/2026; 

RICHIAMATO:  

http://www.edarifiutisalerno.it/


 

Ente d’Ambitoper il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 
SERVIZIO IMPIANTI, PROGETTAZIONE E PIANIFICAZIONE 

 

pag. 5 a 7 
Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it 

- il Bilancio di previsione 2024/2026, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 26 del 

28.12.2023; 

VISTI: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, in 

particolare:  

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure 

di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi 

specificamente individuati; l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  

 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la 

forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 

che ne sono alla base; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- lo statuto dell’EDA Salerno; 

- il Regolamento sull’Ordinamento delle Aree e dei Servizi; 

- il Bilancio di previsione 2024-2026; 

 

DETERMINA 

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale della presente atto, per cui si intende qui 

integralmente ripetuta e trascritta;  

2. di prendere atto che: 

- il Collaudatore, nel certificato di collaudo del 19.06.2024, approvato con la Determinazione 

Dirigenziale n. 87/2024, ha verificato le forniture complementari installate di cui all’affidamento con 

DD. Area Tecnica n.45 del 15/03/2024, certificando la buona esecuzione, pertanto liquidabili 

nell’importo di € 64.490,61 oltre IvA; 

- con la citata Determinazione n. 87/2024 si è preso atto che l'importo finale delle forniture 

complementari installate ammonta a € 64.490,61 oltre IvA, liquidabili all’impresa affidataria Etica Spa 

per l’intero importo; 

- di dare atto: 

o del positivo esito della verifica, effettuata mediante procedura Durc On Line, riguardo la regolarità 

contributiva della Società «ETICA SpA»;  

o della corretta indicazione in fattura, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui al-

la L. 136/2010, del CIG e dell’IBAN dichiarato;  

http://www.edarifiutisalerno.it/


 

Ente d’Ambitoper il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 
SERVIZIO IMPIANTI, PROGETTAZIONE E PIANIFICAZIONE 

 

pag. 6 a 7 
Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it 

- di liquidare in favore della società "Environmental Technologies International Società per Azioni" detta 

brevemente "ETICA S.p.A.", Cod. Fisc e p.IVA 06821061212, con sede in Assemini (CA) al Corso Asia 

n.ro 78: 

o la fattura elettronica n. 346/2024 del 05/08/2024 (prot. 2831/2024 del 05/08/2024) di 

importo pari ad ad € 78.678,54, di cui imponibile € 64.490,61 ed € 14.187,93 per IVA, 

emessa dall’appaltatore in funzione delle forniture complementari di cui alla DD 45/2024; 

- di dare atto che le menzionate somme trovano copertura finanziaria sul cap. 2001, impegno n. 247/2022 

sub 3 del bilancio di previsione approvato con Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 26 del 28.12.2023; 

- di autorizzare l’emissione di conforme mandato di pagamento e di procedere al pagamento della somma 

liquidata previa verifica inadempimenti (ex Art. 48-bis D.P.R. n. 602/73) con le seguenti modalità:  

a) € 64.490,61per corrispettivo per le prestazioni rese e relativi oneri previdenziali a carico del 

committente (imponibile), mediante bonifico da accreditare sul conto corrente bancario IBAN: 

IT50Y0103003405000063662679 presso Banca Monte dei Paschi di Siena S.P.A. – AG. n. 5– 

80127 NAPOLI, intestato a "Environmental Technologies International Società per Azioni" detta 

brevemente "ETICA S.p.A.", Cod. Fisc e p.IVA 06821061212; 

b) € 14.187,93per IVA in regime di scissione da trattenere per il successivo versamento diretto 

all’Erario;  

- di demandare all’Area Amministrativa e Contabile l’emissione dei mandati in favore dell’appaltatore 

"Environmental Technologies International Società per Azioni" detta brevemente "Etica S.p.A.", come sopra 

indicato; 

- di rendere noto che il responsabile unico del procedimento, a termini dell’art.31 del d.lgs. 50/2016, è 

l’ing. Annapaola Fortunato; 

- di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio dell'Ente e sul sito istituzionale 

Amministrazione Trasparente; 

 

 Il Dirigente/RUP 
 ing. Annapaola Fortunato 

  

http://www.edarifiutisalerno.it/


 

Ente d’Ambitoper il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 
SERVIZIO IMPIANTI, PROGETTAZIONE E PIANIFICAZIONE 

 

pag. 7 a 7 
Via Sabato Visco, 20 - Salerno 

www.edarifiutisalerno.it 

 

CONTROLLO DI CONGRUITA’ CONTABILE 

Si attesta di avere effettuato sull’atto di liquidazione i controlli e riscontri amministrativi contabili e fiscali di cui 
all’articolo 184, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. In relazione al buon esito degli stessi è possibile procedere al 
pagamento ai sensi dell’art. 185 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Si rilascia: 
 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Il Dirigentead interim 

dell’Area Amministrativa e Contabile 
ing. Annapaola Fortunato 

 
 
 
 

 

 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/

